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Ranking setorial (1/13)

Agronegócio

Rank Empresa

01 Bayer

02 Cargill Nutrição Animal (Nutron)

03 ADAMA

04 São Martinho SA

05 ICL América do Sul

Alimentos, Bebidas e Ingredientes

Rank Empresa

01 Nestlé Brasil Ltda

02 Ambev

03 BRF

04 Duas Rodas

05 Danone



Ranking setorial (2/13)

Automotivo e Veículos de Grande Porte

Rank Empresa

01 CNH Industrial

02 Robert Bosch Ltda.

03 John Deere

04 Volkswagen do Brasil

05 Stellantis

Bancos

Rank Empresa

01 Itaú Unibanco

02 Banco Bradesco S.A.

03 Banco Carrefour

04 Banco do Brasil

05 Banco Original



Ranking setorial (3/13)

Bens de capital

Rank Empresa

01 Embraer

02 WEG

03 Nidec Global Appliance

04 ThyssenKrupp

05 Siemens Energy

Comércio

Rank Empresa

01 Mercado Livre

02 Magazine Luiza

03 Lojas Americanas SA

04 Grupo Soma

05 GPA



Ranking setorial (4/13)

Construção e Engenharia

Rank Empresa

01 Andrade Gutierrez

02 Concremat Engenharia e Tecnologia S.A.

03 MRV

04 Construtora Barbosa Mello

05 Cyrela

Cosméticos, Higiene e Limpeza

Rank Empresa

01 Natura

02 Grupo Boticario

03 L'Oréal Brasil

04 P&G Brasil

05 RECKITT BENCKISER INDUSTRIAL



Ranking setorial (5/13)

Educação¹

Rank Empresa

01 Cogna Educação

02 Afya Educacional

03 Ânima Educação

04 YDUQS

05 Cruzeiro do Sul Educacional

Eletroeletrônica

Rank Empresa

01 Whirlpool

02 Electrolux do Brasil

03 HP Brasil

04 Flex

05 Positivo Tecnologia SA

1) Empresas migradas do setor de “Serviços” com a criação do setor de “Educação”



Ranking setorial (6/13)

Energia elétrica

Rank Empresa

01 EDP

02 ENEL BRASIL

03 Energisa

04 CPFL Energia

05 Copel

Farmacêuticas e ciências da vida

Rank Empresa

01 Aché Laboratórios Farmacêuticos

02 Eurofarma Laboratórios

03 Cristália

04 Blau Farmaceutica

05 Roche Farma Brasil



Ranking setorial (7/13)

Infraestrutura

Rank Empresa

01 SANEPAR

02 Ambipar

03 Sabesp

04 BRK AMBIENTAL PARTICIPAÇÕES S.A

05 Iguá Saneamento

Materiais de construção

Rank Empresa

01 Saint-Gobain

02 Dexco

03 Ciser

04 Votorantim Cimentos

05 Lorenzetti S/A



Ranking setorial (8/13)

Mineração, Metalurgia e Siderurgia

Rank Empresa

01 Vale

02 ArcelorMittal Brasil

03 Gerdau

04 Nexa Resources

05
CBMM - Companhia Brasileira de Metalurgia e 

Mineração

Papel e Celulose¹

Rank Empresa

01 Suzano S/A

02 Klabin SA

03 Irani Papel e Embalagem S.A.

04 Smurfit Kappa Brasil

05 CMPC

1) Antigo setor de “Química, Papel e Celulose”, separado em “Química” e “Papel e Celulose”



Ranking setorial (9/13)

Petróleo, Gás e Petroquímica

Rank Empresa

01 Petrobras

02 Dow Brasil

03 Braskem S.A

04 Aker Solutions

05 Vibra (ex-BR Distribuidora)

Química¹

Rank Empresa

01 3M

02 BASF

03 Oxiteno

04 Messer Gases

05 Enaex Brasil

1) Antigo setor de “Química, Papel e Celulose”, separado em “Química” e “Papel e Celulose”



Ranking setorial (10/13)

Seguros e Planos de saúde

Rank Empresa

01 Unimed-BH

02 MAG Seguros

03 SulAmérica

04 Bradesco Seguros

05 Icatu Seguros

Serviços¹

Rank Empresa

01 Algar Tech

02 Serasa S.A.

03 Neobpo

04 Atento Brasil

05 Simpress

1) Algumas empresas foram migradas com a criação de um novo setor de “Educação”



Ranking setorial (11/13)

Serviços financeiros

Rank Empresa

01 XP Inc.

02 Cielo

03 TecBan

04 B3 - Brasil, Bolsa , Balcão

05 Livelo

Serviços Médicos

Rank Empresa

01 Einstein

02 Dasa

03 Grupo Fleury

04 Hospital Alemão Oswaldo Cruz

05 Hermes Pardini



Ranking setorial (12/13)

Tecnologia da Informação

Rank Empresa

01 IBM Brasil

02 STEFANINI

03 Microsoft Brasil

04 Uber

05 Cisco do Brasil

Telecomunicações

Rank Empresa

01 Vivo

02 Ericsson Telecomunicações S/A

03 Algar Telecom

04 TIM S.A

05 CLARO BRASIL



Ranking setorial (13/13)

Transportes e Logística

Rank Empresa

01 Grupo Elfa

02 GOL Linhas Aéreas

03 VLI Logística

04 Localiza

05 Grupo Águia Branca



Ranking 
Geral2



Ranking geral (1/8)

Ranking Empresas Setor

1 Nestlé Brasil Ltda Alimentos, Bebidas e Ingredientes

2 Vale Mineração, Metalurgia e Siderurgia

3 Embraer Bens de Capital

4 WEG Bens de Capital

5 Einstein Serviços Médicos

6 Petrobras Petróleo, Gás e Petroquímica

7 CNH Industrial Automotivo e Veículos de Grande Porte

8 IBM Brasil Tecnologia da Informação

9 Ambev Alimentos, Bebidas e Ingredientes

10 Mercado Livre Comércio

11 Natura Cosméticos, Higiêne e Limpeza

12 Bayer Agronegócio

13 Whirlpool Eletroeletrônica

14 Saint-Gobain Materiais de construção

15 Suzano S/A Papel e Celulose

16 XP Inc. Serviços Financeiros

17 Vivo Telecomunicações

18 Andrade Gutierrez Construção e Engenharia

19 Aché Laboratórios Farmacêuticos Farmacêuticas e ciências da vida

20 Grupo Boticario Cosméticos, Higiêne e Limpeza



Ranking geral (2/8)

Ranking Empresas Setor

21 ArcelorMittal Brasil Mineração, Metalurgia e Siderurgia

22 Cargill Nutrição Animal (Nutron) Agronegócio

23 Gerdau Mineração, Metalurgia e Siderurgia

24 Itaú Unibanco Bancos

25 Robert Bosch Ltda. Automotivo e Veículos de Grande Porte

26 3M Química

27 Dexco Materiais de construção

28 Electrolux do Brasil Eletroeletrônica

29 John Deere Automotivo e Veículos de Grande Porte

30 HP Brasil Eletroeletrônica

31 Dasa Serviços Médicos

32 EDP Energia Elétrica

33 SANEPAR Infraestrutura

34 Magazine Luiza Comércio

35 BRF Alimentos, Bebidas e Ingredientes

36 Banco Bradesco S.A. Bancos

37 Ericsson Telecomunicações S/A Telecomunicações

38 Dow Brasil Petróleo, Gás e Petroquímica

39 ENEL BRASIL Energia Elétrica

40 STEFANINI Tecnologia da Informação



Ranking geral (3/8)

Ranking Empresas Setor

41 Eurofarma Laboratórios Farmacêuticas e ciências da vida

42 Braskem S.A Petróleo, Gás e Petroquímica

43 BASF Química

44 Volkswagen do Brasil Automotivo e Veículos de Grande Porte

45 Aker Solutions Petróleo, Gás e Petroquímica

46 Flex Eletroeletrônica

47 Cogna Educação Educação

48 Unimed-BH Seguros e Planos de saúde

49 MAG Seguros Seguros e Planos de saúde

50 Algar Telecom Telecomunicações

51 Stellantis Automotivo e Veículos de Grande Porte

52 Concremat Engenharia e Tecnologia S.A. Construção e Engenharia

53 Lojas Americanas SA Comércio

54 Microsoft Brasil Tecnologia da Informação

55 Ciser Materiais de construção

56 Nexa Resources Mineração, Metalurgia e Siderurgia

57 Vibra (ex-BR Distribuidora) Petróleo, Gás e Petroquímica

58 ADAMA Agronegócio

59 CBMM - Companhia Brasileira de Metalurgia e Mineração Mineração, Metalurgia e Siderurgia

60 Energisa Energia Elétrica



Ranking geral (4/8)

Ranking Empresas Setor

61 São Martinho SA Agronegócio

62 CPFL Energia Energia Elétrica

63 Algar Tech Serviços

64 L'Oréal Brasil Cosméticos, Higiêne e Limpeza

65 Cristália Farmacêuticas e ciências da vida

66 Grupo Fleury Serviços Médicos

67 Rhodia Petróleo, Gás e Petroquímica

68 Positivo Tecnologia SA Eletroeletrônica

69 Grupo Elfa Transportes e Logística

70 Cielo Serviços Financeiros

71 Klabin SA Papel e Celulose

72 VWCO - Volkswagen Caminhões e Ônibus Automotivo e Veículos de Grande Porte

73 Grupo Soma Comércio

74 GOL Linhas Aéreas Transportes e Logística

75 VLI Logística Transportes e Logística

76 Duas Rodas Alimentos, Bebidas e Ingredientes

77 Copel Energia Elétrica

78 Afya Educacional Educação

79 Banco Carrefour Bancos

80 Danone Alimentos, Bebidas e Ingredientes



Ranking geral (5/8)

Ranking Empresas Setor

81 Ambipar Infraestrutura

82 Furukawa Electric Eletroeletrônica

83 Sabesp Infraestrutura

84 SulAmérica Seguros e Planos de saúde

85 TIM S.A Telecomunicações

86 Serasa S.A. Serviços

87 MRV Construção e Engenharia

88 Nidec Global Appliance Bens de Capital

89 Bradesco Seguros Seguros e Planos de saúde

90 Ultragaz Petróleo, Gás e Petroquímica

91 Icatu Seguros Seguros e Planos de saúde

92 Banco do Brasil Bancos

93 Ânima Educação Educação

94 Blau Farmaceutica Farmacêuticas e ciências da vida

95 P&G Brasil Cosméticos, Higiêne e Limpeza

96 ICL América do Sul Agronegócio

97 Coopercitrus Cooperativa de Produtores Rurais Agronegócio

98 Intelbras SA Eletroeletrônica

99 GPA Comércio

100 CLARO BRASIL Telecomunicações



Ranking geral (6/8)

Ranking Empresas Setor

101 Lojas Renner S.A. Comércio

102 BRK AMBIENTAL PARTICIPAÇÕES S.A Infraestrutura

103 YDUQS Educação

104 Iguá Saneamento Infraestrutura

105 DSM Produtos Nutricionais Brasil S/A Alimentos, Bebidas e Ingredientes

106 Neobpo Serviços

107 Panasonic Eletroeletrônica

108 Hospital Alemão Oswaldo Cruz Serviços Médicos

109 Roche Farma Brasil Farmacêuticas e ciências da vida

110 AbbVie Farmacêuticas e ciências da vida

111 TecBan Serviços Financeiros

112 Ipiranga Petróleo, Gás e Petroquímica

113 Oxiteno Química

114 Pernambucanas Comércio

115 CBA – Companhia Brasileira de Alumínio Mineração, Metalurgia e Siderurgia

116 Messer Gases Química

117 Uber Tecnologia da Informação

118 Cruzeiro do Sul Educacional Educação

119 Hermes Pardini Serviços Médicos

120 B3 - Brasil, Bolsa , Balcão Serviços Financeiros



Ranking geral (7/8)

Ranking Empresas Setor

121 Hypera Pharma Farmacêuticas e ciências da vida

122 CTG Brasil Energia Elétrica

123 Lar Cooperativa Agroindustrial Agronegócio

124 Banco Original Bancos

125 Aegea Saneamento Infraestrutura

126 Livelo Serviços Financeiros

127 Localiza Transportes e Logística

128 COMEXPORT Comércio

129 Votorantim Cimentos Materiais de construção

130 Atento Brasil Serviços

131 Tupy Mineração, Metalurgia e Siderurgia

132 ISA CTEEP Energia Elétrica

133 UISA Agronegócio

134 Eletrobras Energia Elétrica

135 JBS Alimentos, Bebidas e Ingredientes

136 Hapvida Saúde Seguros e Planos de saúde

137 Neoenergia Energia Elétrica

138 Lorenzetti S/A Materiais de construção

139 ThyssenKrupp Bens de Capital

140 Jacto Agronegócio



Ranking geral (8/8)

Ranking Empresas Setor

141 Prati-Donaduzzi Farmacêuticas e ciências da vida

142 Grupo Águia Branca Transportes e Logística

143 Cisco do Brasil Tecnologia da Informação

144 RECKITT BENCKISER INDUSTRIAL Cosméticos, Higiêne e Limpeza

145 Ingredion Alimentos, Bebidas e Ingredientes

146 Brasilseg Seguros e Planos de saúde

147 Construtora Barbosa Mello Construção e Engenharia

148 Enaex Brasil Química

149 Hospital Sírio-Libanês Serviços Médicos

150 Edenred Serviços Financeiros



O ranking é gerado pelo desempenho no questionário, 
citações e patentes
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Saiba mais

Para mais informações ou esclarecimento de 

dúvidas, favor entrar em contato: 

ranking.inovação.brasil@strategyand.br.pwc.com 

Obrigado!


